
 

1 

FİZYOLOJÎK FENOMENOLOJÎ 

İmdat Demir — Filozof Kirpi 

ÖZET 

izyolojîk Fenomenolojî, Heterobilim Okulu’nda insan bedenini yalnızca biyolojik bir yapı ya da sinirsel bir aygıt 
olarak değil, bilincin doğrudan gerçekleştiği canlı bir düşünme mekânı olarak ele alan bütüncül bir yaklaşımı 

ifade eder. Bu anlayışta beden, düşüncenin nesnesi değil, düşünmenin kendisidir; duyum ise algının ham 
maddesi değil, anlamın doğrudan doğduğu yerdir. Sinir sistemi, kas tonusu, hormonlar ve refleksler, bilginin ve 

ahlâkın fizyolojik zeminini oluşturur. Fizyolojîk Fenomenolojî; sinaptik bilinç, etik metabolizma, yersel ontoloji 
ve poetik topografya kavramlarını bir araya getirerek düşünceyi bedensel deneyimden koparmayan bir 

epistemoloji kurar. Bu çerçevede ahlâk, bedende işleyen bir düzen; şiir, sinir sisteminin ritmi; siyaset ise bedenin 
bastırılması ya da özgürleşmesi üzerinden işleyen duyumsal bir mücadele alanıdır. Kavram, modern dünyanın 

bedeni veri, günah ya da makineye indirgemesine karşı, eti yeniden hakikatin, vicdanın ve direnişin öznesi 
olarak konumlandırır. 

SUMMARY 

Physiological Phenomenology, within the Heterobilim School, is a holistic approach that understands the 
human body not merely as a biological structure or neural apparatus, but as the living site where 

consciousness itself takes place. In this view, the body is not the object of thought but the very condition of 
thinking, and sensation is not raw material for perception but the birthplace of meaning. The nervous system, 

muscle tone, hormones, and reflexes form the physiological ground of knowledge and ethics. Physiological 
Phenomenology brings together the concepts of synaptic consciousness, ethical metabolism, terrestrial 

ontology, and poetic topography, establishing an epistemology that refuses to separate thought from 
embodied experience. Within this framework, morality appears as a bodily regulation, poetry as the rhythm of 

the nervous system, and politics as a sensory struggle over the repression or liberation of bodies. The concept 
challenges modern regimes that reduce the body to data, sin, or machine, and instead reclaims flesh as the 

subject of truth, conscience, and resistance. 

 

FİZYOLOJÎK FENOMENOLOJÎ — (Bir Heterobilim Okulu Kavramı) 

 

Fizyolojîk Fenomenolojî, Heterobilim Okulu’nda insan bedenini yalnızca bir biyolojik taşıyıcı yahut sinirsel 
aygıt olarak değil, bilincin etten yapılmış bir düşünme aygıtı olarak gören ve bedenin kendi varoluşunu 
fenomenolojik olarak deneyimlediğini savunan bir bilgi rejimidir. Yani burada beden, düşüncenin nesnesi 
değil, düşünmenin mekânıdır; duyum, yalnızca algının hammaddesi değil, anlamın doğum yeridir. 
Sinapsların kimyasal titreşimiyle duyuların metafiziği birleşir; elektriksel akım, varlığın kendini fark etme 
biçimidir. 

Bu kavram Heterobilim Okulu’nun çekirdek epistemik hattında “sinaptik bilinç”, “etik metabolizma”, “yersel 
ontoloji” ve “poetik topografya” ile doğrudan kesişir. Sinaptik bilinç, düşüncenin nörolojik mantığını; etik 
metabolizma, ahlâkî enerji dönüşümünü; yersel ontoloji, varlığın coğrafî ve bedensel yerini; poetik 
topografya ise bilincin duyumsal haritasını anlatır. Fizyolojîk Fenomenolojî bu dört ekseni birbirine bağlayan 
biyolojik köprüdür: bedende düşünceyi, düşüncede bedeni, kimyada anlamı, duyguda fiziği buluşturur. 

— Ontolojik Boyut — Etin Hakikati 
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Heterobilim’e göre varlık, soyut bir “olma” hâli değil, maddeyle titreşen bir bilinç alanıdır. Fizyolojîk 
Fenomenolojî, varoluşu kas, sinir, nabız , hormon ve refleksin şiirsel ritminde arar. Heidegger’in “açıklık” dediği 
yer, burada sinapsın yirmi nanometrelik boşluğunda açılır; o aralıkta hem madde hem anlam yanar. Et, yalnız 
madde değil; hafızadır, sezgidir, Tanrı’nın kimyasal izidir. 

— Epistemolojik Boyut — Sinaptik Bilgi 

Fizyolojîk Fenomenolojî, “bilmek” fiilini yalnız zihinsel bir faaliyet olarak değil, duyumsal bir etkinlik olarak 
tanımlar. Bir bilginin hakikî olması, onun sinir sisteminde yankılanmasıyla mümkündür. Yani bir düşünce, 
ancak bedende yer açtığında sahici olur. Bu bakımdan, Heterobilim’in “bilgi bir akıştır” ilkesinin mikroskobik 
karşılığıdır: bilgi, sinapslar arasında dolaşan bir nörotransmitter gibi, zihinsel alanlar arasında da dolaşmalıdır. 

— Etik Boyut — Etik Metabolizma 

Bedende her bilgi, bir enerji dönüşümüne yol açar. Heterobilim bu dönüşümü “etik metabolizma” olarak 
adlandırır. Fizyolojîk Fenomenolojî bu süreci açığa çıkarır: düşünmek, ahlâkî bir metabolik fiildir; çünkü her 
düşünce, bedende bir kimyasal tepkiye, her sezgi bir elektrik deşarjına neden olur. Ahlâk, sinir sisteminin 
görünmez düzenidir; erdem, beyindeki iletim doğruluğudur. Bu yüzden “iyi” olmak, fizyolojik bir ahlâk 
meselesidir: duyumsal adalet, Heterobilim’in yeni etik kategorisidir. 

— Poetik Boyut — Duyumsal Dil 

Heterobilim Okulu’nda dil, yalnız kelimelerle değil, sinirsel titreşimlerle de kurulur. Fizyolojîk Fenomenolojî, 
şiiri sinir sisteminin sesi olarak yorumlar; bir dize, bir nöronun kıvılcımına denktir. Poetik topografya burada 
bedenin iç manzarasıdır: bir kas kasılması, bir mısranın nabzı; bir göz yaşı, bir metafizik işarettir. Böylece 
felsefe biyolojik lirizme dönüşür; düşünce, damar atışıyla aynı ritimde konuşur. 

— Politik Boyut — Bedenin Direnişi 

Modern dünyanın temel hastalığı, insanı bedeninden koparan epistemik şizofrenidir. Bilgi kurumları bedeni 
aşağılar, dinî doktrinler onu suçlar, dijital ekonomiler onu veri setine indirger. Fizyolojîk Fenomenolojî bu 
kopuşa karşı bedensel direnişin felsefesidir: yeniden hissetmenin, bedeni yeniden kutsamanın, eti yeniden 
bilginin öznesi kılmanın çağrısıdır. “Duyumsal siyaset”, Heterobilim’in yeni devrim biçimidir: çünkü artık 
düşünce, kas ve sinir üzerinden direnir. 
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FİZYOLOJÎK FENOMENOLOJÎ 

Şu bedeni önce elimizin tersiyle ittik, sonra bilim diye cam bir vitrine kaldırdık, en son ekranların önünde 
piksel piksel parçalayıp “veri” diye sattık; hâlbuki insan, sararmış bir anatomi atlasının değil, canlı bir nefesin, 
bir ter damlasının, bir kalp sürçmesinin epistemik mekânıydı. Fizyolojîk Fenomenolojî1 dediğim şeye bu 
yüzden “kavram” demek de eksik kalıyor; daha çok bir geri çağırma töreni bu: eti, siniri, nabzı, refleksi, 
gözbebeğinde bir anlık büyümeyi yeniden düşünmenin içine misafir etme ısrarı. “Beden düşüncenin nesnesi 
mi, öznesi mi?” diye soran steril bir mantık yerine “düşünce bedenin neresinde yanıyor?” diye soran, 
parmağını yanığa değdirip kokusunu alan bir akıl. Edmund Husserl’ın fenomenolojisini sokağa çıkarmak, 
Maurice Merleau-Ponty’nin bedensel şuurunu2 bir inme geçirmiş ülkenin toplumsal kaslarına masaj 
yapmak, Michel Henry’nin içkin yaşam deneyimini bir sabah namazında titreyen diz kapağında, bir grev 
çadırında buz kesen parmaklarda, bir yoksul mutfakta kaynayan çayın buharında bulmak: benim “Fizyolojîk 
Fenomenolojî” dediğim, işte bu kadar çıplak ve bu kadar inatçı bir geri dönüş. 

Bir yerden başlayalım: Sinaps. Yirmi nanometrelik bir aralık. Bu boşlukta karşılaşan iki nöron, aralarına bir 
sözcük koymaz; bir ışıltı, bir kimyasal, bir niyet atlar. Antonio Damasio “Descartes’ın Hatası” derken soyut 
aklın bedenden kopukluğunu teşhir ediyordu; biz bu hatayı yalnız felsefede değil, günlük hayatta da bir rejim 
gibi kurduk. Çocuğa “dik otur” dedik, işçiye “sus” dedik, öğrencinin midesini ders programına, annenin 
uykusunu vardiya çizelgesine, kalbin çarpıntısını performans kriterine uydurduk. O yüzden Fizyolojîk 
Fenomenolojî önce küçük bir itirafla başlar: “Yanlış yaptık; insanı düşüncenin taşıyıcısı sandık, düşüncenin 
kendisi olduğunu unuttuk.” Düşünce, kafatasının içindeki steril bir laboratuvarda üretilen bir ürün değil; 
bedenin içinde, iklim gibi, mevsim gibi dolaşan, kimi gün sıcak basmasıyla şimşeklenen, kimi gün düşük 
tansiyonla kederlenen bir akıştır. Heterobilim Okulu’nun “bilgi bir akıştır” önermesi, mikroskop altında 
sinapslar arasında seğiren o nörotransmitterin kaderi kadar somuttur: dopamin, serotonin, glutamat; adları 
kimyasal, kaderleri etik. 

 

“Etik” sözcüğünü kimya ile yan yana getirdiğimde birileri rahatsız oluyor: sanki iyilik yalnızca bir ahlâk 
kitabının sayfalarında doğarmış gibi. Oysa bir çocuğun sokakta şiddet görmekten korkan kas tonusu, bir 
mültecinin sınır kapısında donan parmakları, bir işçinin pres makinesine soktuğu elini geri çekemeyen 

 
1 Fizyolojîk Fenomenolojî, Heterobilim Okulu’nda insan bedenini düşüncenin pasif taşıyıcısı değil, bizzat 
düşünmenin gerçekleştiği canlı mekân olarak kavrayan bir bilinç rejimidir; burada bilinç, kafatasına 
hapsedilmiş soyut bir akıl değil, kasın gerilimi, sinirin titreşimi, nabzın ritmi, hormonun sessiz kararıyla işleyen 
etten bir idrâktir ve anlam, duyumdan sonra gelen bir yorum değil, duyumun içinde doğan ontolojik bir 
kıvılcımdır; sinaps aralığında dolaşan kimya yalnızca biyolojik bir iletim değil, varlığın kendini fark ediş 
biçimidir; bilmek, bedende yankılanmayan bir fikir değil, bedeni dönüştüren bir hâdisedir; ahlâk, soyut bir 
ilke değil, sinir sisteminin düzeni; şiir, kelimelerden önce gelen bir nörolojik ritim; siyaset ise bedenin 
bastırılmasına ya da özgürleşmesine dair doğrudan fizyolojik bir müdahaledir; bu nedenle Fizyolojîk 
Fenomenolojî, modern dünyanın bedeni veri, günah ya da makineye indirgeyen tüm rejimlerine karşı, eti 
yeniden hakikatin, vicdanın ve direnişin öznesi olarak ayağa kaldırır. Filozof Kirpi: “Beden düşüncenin kabı 
değil, düşüncenin kendisidir; eti susturan her düzen, hakikati de susturur.” 
2 Maurice Merleau-Ponty’nin bedensel şuuru, bilinci zihnin içine kapatılmış bir seyirci olarak değil, dünyanın tam 
ortasında, beden aracılığıyla işleyen canlı bir yönelim olarak kavrar; insan dünyayı önce düşünerek değil, duruşuyla, 
yürüyüşüyle, bakışıyla, dokunuşuyla anlar ve beden burada aklın taşıyıcısı değil, anlamın üretildiği asli sahnedir; algı, dış 
dünyadan zihne taşınan ham veri değil, beden ile dünya arasındaki karşılıklı bir ayarlama, bir eş-oluş hâlidir; bu yüzden 
beden “sahip olunan” bir nesne değil, “olunan” bir imkândır ve şuur, reflekslerle, alışkanlıklarla, kas belleğiyle örülmüş 
bir yaşantı dokusu olarak ortaya çıkar; Merleau-Ponty için düşünce, bedenden sonra gelen bir yorum değil, bedenin 
dünyayla kurduğu temasın içkin devamıdır, yani anlam gözde başlar, elde yoğunlaşır, adımda kararır ve ancak en son 
kelimeye düşer. Filozof Kirpi: “Dünya zihne girmez; bedenle karşılaşır, şuur o karşılaşmanın adıdır.” 
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refleksleri—bunlar ahlâkın çıplak fizyolojisidir. Etik metabolizma3 dediğim şey, tam da budur: bir fikrin 
bedende yer açması, bedensel bir düzen kurması ya da bozması. Kötülüğün biyokimyası, iyiliğin elektriği 
vardır; yalnızca “duymak” değil, “iletmek” meselesidir bu. Erdem, bazı günler bir nöronun iletim 
doğruluğudur; yalan ise bir ara sinaps blokajı. Francisco Varela’nın “enaktivizm”4 dediği çizgiyi biraz daha ileri 
çekerim: Dünya zihinde temsil edilmez, bedenle inşa edilir; hatta bazı hakikatler yalnızca etiyle risk alanların 
önünde açılır. Korkunun, cesaretin, merhametin birer “hâl” olmanın ötesinde, birer “iletim” olduğunu 
duymayan, siyaseti de psikolojiyi de yarım anlar. O yüzden Fizyolojîk Fenomenolojî yalnız bir düşünme 
yöntemi değil, bir vicdan eğitimi; kas belleğine işleyen, nabızdan öğrenen, uykusuz geceleri veriye çeviren 
bir mektep. 

Poetik topografya5 dediğim alan bu mektebin sesi. Çünkü dil yalnızca kelimelerle konuşmaz; karaciğerin 
sızısıyla da konuşur, diyaframın daralmasıyla da. Şiir, merkezi sinir sisteminin en eski müziğidir: ritim önce 
kalpte bulunur, sonra dizeye düşer. Bir mısranın başarılı olması, çoğu zaman ölçüsünden değil, bedende 
yarattığı mikro-gerilimden anlaşılır. İyi bir dize, duyumsal bir yankı bırakır: ense kökünde keçeleşen bir ürperti, 
gözbebeğinde bir mikrosaniyelik büyüme, parmak uçlarında istemsiz bir kıpırtı. İşte “duyumsal adalet” 
dediğim etik kategori, burada da devrededir: bir cümle adilse bedende yer açar; zulüm, önce kelimelerin 

 
3 Etik metabolizma, Heterobilim Okulu’nda ahlâkı soyut normlar dizisi olarak değil, bedende işleyen canlı bir 
enerji dönüşüm sistemi olarak kavrayan etik anlayıştır; her düşünce, her niyet, her karar bedende bir 
kimyasal ve elektriksel karşılık üretir ve bu karşılıklar zamanla sinir sistemi üzerinde bir düzen ya da bozulma 
yaratır; iyilik , yalnızca doğruyu bilmek değil, bedeni doğru yönde çalıştıran bir uyum hâlidir; kötülük ise 
yalnızca yanlış fikir değil, bedende kronik kasılma, sürekli alarm, bitmeyen kortizol döngüsüdür; bu nedenle 
etik, “neye inanıyorsun?” sorusundan önce “bedeninde ne oluyor?” sorusunu sormayı gerektirir; merhamet 
sinir iletimini yumuşatır, adalet refleksi dengeler, zulüm ise iletimi bozar, bedeni içten içe çürütür; etik 
metabolizma, ahlâkın yalnızca vicdanla değil, nabızla, nefesle, hormonlarla birlikte çalıştığını kabul eder ve 
insanın iyi olma hâlini, bedensel düzenin korunması ve kolektif fizyolojinin zehirlenmemesi üzerinden 
yeniden tanımlar. Filozof Kirpi: “Ahlâk , fikirde değil bedende bozulur; bedeni zehirleyen her düşünce, 
erdem kılığına girse bile kötüdür.” 

4 Francisco Varela’nın enaktivizm yaklaşımı, bilinci dış dünyayı zihnin içinde temsil eden pasif bir aynalama 
süreci olarak değil, organizmanın dünya ile kurduğu bedensel ve eylemsel ilişki içinde üretilen bir anlam 
alanı olarak kavrar; bilmek, önceden var olan bir gerçekliği zihne kopyalamak değil, bedenin hareketi, algısı 
ve çevreyle kurduğu sürekli etkileşim yoluyla dünyayı birlikte kurmasıdır; zihin, beden ve çevre birbirinden 
ayrılmış katmanlar değil, tek bir yaşantı devresinin farklı yoğunluklarıdır ve anlam, bu devrenin içinde, eylem 
anında ortaya çıkar; enaktivizmde algı, düşünceden önce gelir ama kör değildir; düşünce, algıdan sonra gelir 
ama bağımsız değildir; ikisi de bedensel yönelimler, alışkanlıklar ve pratikler içinde şekillenir; bu yüzden 
hakikat, soyut temsillerde değil, yaşayan organizmanın risk alarak, yanılarak, düzelterek dünyayla kurduğu 
somut ilişkide belirir ve bilgi, ancak eylemle sınandığında sahici hâle gelir. Filozof Kirpi: “Bilgi zihinde 
saklanmaz; bedenin dünya ile girdiği her cesur temasla yeniden doğar.” 

5 Poetik topografya, Heterobilim Okulu’nda bilinci soyut bir iç uzam olarak değil, bedenin duyumsal, duygusal ve 
hafızasal katmanlarıyla çizilmiş canlı bir iç coğrafya olarak kavrayan düşünme biçimidir; burada anlam, kelimelerin 
mantıksal diziliminden önce bedenin iç yüzeylerinde belirir; kasın gerilimi bir eğim, nefesin daralması bir boğaz, nabzın 
hızlanması bir fay hattı, gözyaşı bir yeraltı suyu gibi çalışır ve düşünce bu iç manzaranın üzerinden yürüyerek ilerler; 
poetik topografya, şiiri estetik bir süs değil, sinir sisteminin konuşma biçimi olarak okur; bir mısra, bedende açılan bir 
geçit; bir metafor, bastırılmış bir duyunun yüzeye çıkışıdır; bu yüzden felsefe burada kavramsal harita çizmez, duyumsal 
araziyi dinler; bedenin içindeki inişleri, çıkışları, kırılmaları ve yankıları ciddiye alır; insanın dünyayı nasıl düşündüğü, 
önce bedeninin kendi iç manzarasında nerede durduğuyla ilgilidir ve bu manzara bozulduğunda dil kurur, etik sertleşir, 
siyaset körleşir. Filozof Kirpi: “İnsanın iç topografyası çöktüğünde, kelimeler yolunu kaybeder; şiir, bedenin haritasını 
yeniden çizmektir.” 
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taşlaşmasından belli olur, taşlaşan kelime taşlaşmış kaslara, taşlaşmış kaslar taşlaşmış kurumlara dönüşür. 
Metafizik denen şey, günlük hayatın fizyolojisinden çekip alınmış bir soyutlama değildir; tam tersine, bedenin 
kendi sınırlarını yoklayışında doğan bir sezgi coğrafyasıdır. Gaston Bachelard’ın mekânın poetikasını6 iç 
mekâna, organlara, sinirlere, zarlara doğru çeviriyorum: diyafram, yasın katılaşma odasıdır; mide, utancın iz 
düşümüdür; ense, tehdit algısının radar kulesi; avuç içi, güvenin eski bir haritası. 

Şimdi siyasete geleceğim; çünkü bütün bu konuşmayı siyasetle kavga etmeden bitirmek, konuşmanın 
kendisini boşa düşürür. Modern dünya, bedeni ya günahın ya da verinin konusu yaptı; ikisi de teni dışarıda 
bırakır. Dinî söylem, kimi coğrafyalarda hâlâ bedeni utancın sahnesi ilan ederek onu sözden, düşünceden, 
hatta sevinçten sürgün eder; dijital kapitalizm ise bedeni, davranışsal ekonomi denen yeni vaftiz suyunda 
rakamlaştırır. İkisinin de ortak paydası: bedenin kendi sezgisel aklını, kendi sessiz düşünmesini yok saymaları. 
Fizyolojîk Fenomenolojî, bu çifte inkâra karşı kurulur. “Duyumsal siyaset” derken kastettiğim, kalabalıkları 
hormonlarıyla güdüleyen bir popülizm değil; tam tersine, kas-sinir topolojisini bozan tahakküm tekniklerini 
teşhir eden, nabzı yavaşlatan bir özgürleşme tarzıdır. Panik protokollerine karşı nefes protokolleri. Gösteri 
toplumunun epileptik ışıklarına karşı loş ama istikrarlı bir dikkat. Kurumsal şiddetin en sevdiği şey, kolektif 
kasılmadır; çünkü kasılan topluluk kolay hizaya gelir. Çözüm, kolektif gevşeme değildir—o da uyuşma 
üretir—çözüm, tonus terbiyesidir: gerektiğinde gerilen, gerektiğinde gevşeyen, reaksiyondan aksiyona 
geçebilen, “hazır ol”u “hazır akıl”a çeviren bir toplumsal sinir sistemi. 

Soruyu daha da keskinleştireyim: Hakikat yalnızca aklın işi midir? Hayır. Hakikat, kulakta bir çınlama, midede 
bir burulma, deride bir karıncalanma olarak da gelir. Roland Barthes “punctum” derken bir fotoğrafın okuru 
nasıl delip geçtiğini anlatıyordu; siyaset de bazen bir punctum’dur; bir görüntü, bir cümle, bir koku: maden 
ocağı önünde bekleyen bir annenin elindeki siyah başörtüsü; greve çıkan işçinin avuç içindeki kimyasal 
koku; mülteci kampında plastik çadırların güneşte bıraktığı tatlı-ekşi hava. Bunlar yalnız “duygu” değildir; 
bedenin hakikat ölçerleridir. Thomas Fuchs’un bedensel bellek7 dediği şeyi toplumsal sinir sistemine 
genişletiyorum: bir ülkenin bedensel belleği vardır; depremde donan refleksler, mitingde hızlanan adımlar, 

 
6 Gaston Bachelard’ın Mekânın Poetikası, mekânı geometrik ölçülerle tanımlanan nötr bir kap olarak değil, 
insanın hafızası, düş gücü ve bedensel sezgileriyle içten içe yaşayan bir varlık alanı olarak kavrar; ev, oda, 
köşe, tavan arası, çekmece ya da merdiven gibi mekânlar burada mimarî nesneler değil, ruhun ve bedenin 
yerleştiği içsel duraklardır ve insan dünyayı önce bu mekânsal deneyimler aracılığıyla hisseder; Bachelard 
için mekân, dışarıda duran bir şey değil, düşle derinleşen, hatırayla yoğunlaşan, bedende yankı bulan bir 
yaşantıdır; bir evin sıcaklığı yalnız duvar kalınlığından değil, orada biriken nefeslerden, korkulardan, 
sevinçlerden doğar; bu nedenle mekân, düşüncenin fonu değil, düşüncenin şekillendiği poetik bir matrikstir 
ve insanın ontolojik güveni, önce barındığı mekânlarla kurduğu bu duyumsal bağ üzerinden inşa edilir. 
Filozof Kirpi: “İnsan mekânda yaşamaz; mekân, insanın hafızasında yaşar ve oradan dünyaya bakar.” 
7 Thomas Fuchs’un bedensel bellek kavramı, hafızayı beyinde saklanan temsiller toplamı olarak değil, 
bedenin zaman içinde edindiği alışkanlıklar, duruşlar, refleksler ve duygulanım ritimleri olarak kavrar; 
hatırlamak burada zihnin arşivinden bir dosya çekmek değil, bedenin geçmiş deneyimleri şimdiye taşıyan 
canlı bir yönelimi hâlinde ortaya çıkar; yürüyüş biçimi, ses tonu, yüz kaslarının gerilim eşiği, korku anındaki 
omuz kalkışı ya da güven hâlindeki gevşeme, belleğin bedensel katmanlarıdır ve çoğu zaman bilinçli 
hatırlamadan daha güçlüdür; travma, öğrenme ve toplumsal deneyimler bedende iz bırakır, bu izler davranışı 
yönlendirir, algıyı çerçeveler ve dünyayla ilişki kurma tarzını belirler; Fuchs’a göre beden, geçmişin pasif 
taşıyıcısı değil, geçmişi her an yeniden icra eden etkin bir hafıza alanıdır ve bu nedenle insanın kimliği, 
düşündüklerinden çok bedeniyle neyi “unutamadığı” üzerinden şekillenir. Filozof Kirpi: “Zihin unutur ama 
beden hatırlar; bastırılan her geçmiş, kaslarda yeniden konuşur.” 
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yas evinde yavaşlayıp birbirine sürtünen parmaklar. Bu bellek bastırıldığında, rejimler uzun süre yaşarmış gibi 
görünür; ama bastırılan her şey gibi, beden de geri döner; bu dönüş bazen tik olur, bazen isyan. 

Eğitime gelirsek çocuğun bedenini disiplinin şekil kalıbına sokan ritüelci pedagojinin çoktan iflas ettiğini 
söylemekten yoruldum; Fizyolojîk Fenomenolojî bunu yeni bir dille tekrarlar: Çocuk başını indirmesin; 
sorusunu kaldırsın. Çünkü soru, önce diyaframda doğar. Korkutulan diyafram, sormayı unutur. Ezber, omuz 
kaslarının yorulmasıdır; muhakeme, göz kaslarının ufka tekrar odaklanması. İyi öğretmen, sınıfa girdiğinde 
önce koridorun kokusunu anlar; çocukların o günkü kortizol seyrini sezgisel olarak okur; ritmi ona göre kurar. 
Sistemler bunu “yumuşak şeyler” diye küçümser; sonra neden çalışmadığını anlamaz. Fizyolojîk 
Fenomenolojî, öğretmeni tekrar bir “beden zanaatkârı” yapmayı teklif eder: sesini, ritmini, bakışını, duruşunu 
sınıfın kas-sinir geometrisine göre ayarlayan ustalıklı bir figür. 

Hukuka da uğrayalım. Adalet duygusu dediğimiz şey, çoğu kez bedenin çok eski bir terazisinden gelir; 
haksızlık karşısında boğazın düğümlenmesi, gözün buğulanması, yumruğun istemsizce sıkılması—bütün 
bunlar ahlâkî bir refleks değildir yalnız , fizyolojik bir ölçüdür. Bir toplum bu ölçüyü sistematik olarak 
bastırdığında, kanun metinleri kalınlaşır, mahkeme koridorları uzar, ama adalet çürür. Duyumsal adalet fikri 
burada devreye girer: hak, yalnızca metinle değil, bedende kalan yankısıyla da ölçülür. O yüzden hakikati 
çarpıtan bir propaganda kampanyası ile orantısız bir şiddet görüntüsünün farkı, yalnız içerikte değil, bedene 
değme biçimindedir. Propaganda, kasları gevşetip uyutmak ister; çıplak şiddet, kasları kilitleyip susturmak. 
Direniş, kas kilitlerini açıp nefesi geri çağırmaktır; bazen tekniği basittir: yavaş sayışlar, ortak ritimler, sessiz 
yürüyüşler; bazen tekniği karmaşıktır: dikkat ekonomisine karşı mikro-ritüeller, kolektif uyanıklık pratikleri. 
Hepsinin ortak noktası: düşünceyi kas ve sinir üzerinden çalıştırmak. 

Yersel ontoloji8 dediğim eksen, bedenin mekânla yazdığı gizli sözleşmeyi açığa çıkarır. İnsan, boş bir “yerde” 
bulunmaz; hava basıncı, nem, sıcaklık, yerçekimi—hepsi düşüncenin fonudur. Yüksek irtifada cümleler 
kısalır; nemli şehirlerde diller birbirine sürtünür, kıvılcım çıkar. Çölün serin geceleri, etik muhasebenin en 
berrak odalarıdır; deniz kenarında içe çöken bir hüznün kimyası, tuzla rüzgârın ortak şiiridir. Bütün bunlar 
romantik bir coğrafyacının fantezisi değil; kortizol, melatonin, asetilkolin devrelerinizin meteorolojisidir. 
Siyasal kent planları, bedenin bu meteorolojisini bozar ya da düzenler: gölge üreten ağaçların budanması bir 
çevre politikası değil, bir sinir sistemi müdahalesidir; kamusal bankların kaldırılması yalnız “estetik” değil, 
kalça kaslarının şehirle kurduğu barışın iptalidir. Yersel ontolojiyi ciddiye alan bir şehir, sokak ritmini kalp 
ritmine yaklaştırır: yürüyüş güzergâhları, nefes molaları, yavaşlama cebleri; kalabalığın tonusunu sağaltan 
mikro-cerrahiler. 

Şimdi, “bütün bunlar güzel de pratikte ne işimize yarar?” diyen o sabırsız sesi duyuyorum. Kısa cevap: Yaraya 
bakmayı öğretir. Uzun cevap: Düşünme yöntemlerini beden üzerinden yeniden kurar. Bir toplumsal 
araştırma, yalnızca anket ve söyleşiyle yetinmez; mekânın sıcaklığını, odanın akustiğini, oturma düzeninin 
vücuttaki etkisini, yani “veri dışı verileri” kayda geçirir. Bir mahkeme salonunda adalet, yalnızca karar 
metninde değil, hakimin ses tonunda, bekleme koridorunun floresan ışığında, mikrofondan gelen metalik 

 
8 Yersel ontoloji, Heterobilim Okulu’nda varlığı soyut bir “olma” hâli olarak değil, bedenin belirli bir yer, iklim, zemin ve 
coğrafya içinde tutunarak anlam kazanması olarak kavrayan ontolojik yaklaşımdır; insan dünyaya havada asılı bir bilinç 
olarak değil, toprağa basan ayakları, neme, soğuğa, yüksekliğe, sese ve ışığa uyumlanan sinir sistemiyle yerleşir ve 
düşünce, bu yerleşmenin içinden filizlenir; yükseklik baş dönmesini, nem yavaşlamayı, dar mekân içe kapanmayı, açık 
alan genişlemeyi öğretir ve bu fizyolojik ayarlanmalar yalnızca bedenin değil, kavrayışın da biçimini belirler; yersel 
ontolojiye göre akıl, mekândan bağımsız evrensel bir makine değil, bulunduğu yerin basıncını, ritmini ve sınırlarını içine 
alarak çalışan yerleşik bir idrâktir; bu nedenle coğrafya kader olmaktan önce bir düşünme koşuludur ve ontoloji, “ne 
vardır?” sorusundan önce “nerede duruyorsun, bedenin hangi zemine basıyor?” sorusuyla başlar; yerinden koparılmış 
beden, soyutlanmış bilinç üretir, bu bilinç de dünyayı anlamaktan çok denetlemeye yönelir. Filozof Kirpi: “Varlık havada 
düşünülmez; insan ancak bastığı toprağın içinden hakikate bakabilir.” 
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titreşimde de tezahür eder. Bir okulda öğrenme, yalnız müfredatta değil, teneffüslerdeki ayak seslerinde, 
kantin sırasının kimyasında, tuvaletlerin kokusunda ilerler ya da çürür. Fizyolojîk Fenomenolojî, bu “küçük 
şeyler”in büyük aklını kurar. 

Bu yaklaşım, dijital çağda özel bir uyarı da taşır: Ekranların süreğen parlaklığı, merkezî sinir sistemini düşük 
amplitüdlü bir uyarılma hâlinde tutar; bu, düşünmenin en sinsi düşmanıdır. Düşünce ya sıçrama ister ya 
sükût; ekran, ikisini de çalar. Göz kaslarının mikrosakkadlarıyla oynayan sonsuz kaydırma, iç dikkat kaslarımızı 
gevşetir; nihayet “her şeye bakar, hiçbir şeyi görmeyiz.” Fizyolojîk Fenomenolojî, bu yüzden dijital terbiyeyi 
de bir kas-sinir terbiyesi olarak tasarlar: ekranla ilişki bir dur-kalk ritmine alınır; derin okuma bedenlenmiş bir 
ayine çevrilir; “bildirim” rejimine karşı “nefis ritmi” kurulur. Bu, teknolojiyi reddetmek değil; onu bedenin 
mevsimlerine uydurmaktır. Bir toplum bunu başaramazsa, aklı zenginleşirken vicdanı yoksullaşır; bilgi 
çoğalır, bilgelik erir. 

“Etin hakikati” başlığını bilerek en sona bıraktım, çünkü en çok yanlış anlaşılan yer burası. Et dediğimde 
hayvansal maddeyi değil, canlılık ilkesinin insanî ensestini kastediyorum: hafıza, sezgi, sızı. Bir annenin 
evladını kokusundan tanıması, bir doktorun hastasını yürüyüşünden anlaması, bir marangozun ahşabın 
damarından hava durumunu okuması—bunlar “mistik” değildir; zanaatkâr sinir sisteminin keskinleşmiş 
görüleridir. Bu görüler, akademik disiplin tasniflerinde yer bulamaz; ama uygarlık işlerini hâlâ onlar yürütür. 
Heterobilim Okulu’nun “sinaptik bilinç; etik metabolizma; yersel ontoloji; poetik topografya” eksenlerini 
birbirine bağlayan köprü, işte bu etten görüdür: kas müziği, sinir şiiri, nabız mantığı, hormon etiği. Bu köprüyü 
kullanmayı bıraktığımızda, insanı önce kavramlara, sonra grafiklere, en sonunda raporlara gömeriz; 
gömdüğümüz yerden yalnızca veri çıkar, insan çıkmaz. 

Bardağı taşıran damlayı söyleyeyim: Yorgunluk. Bir toplumun yorgunluğu, kaç kahve içtiğiyle değil, kaç kez 
“yutkunduğu” ile ölçülür. Yutkunma refleksi, yalnız fizyolojinin dersi değildir; kelime yutmanın, itiraz 
yutmanın, gözyaşı yutmanın ortak anatomisidir. Fizyolojîk Fenomenolojî, bu yüzden politik bir davettir: 
“Yutkunmayı bırak; nefesini geri al.” Çünkü nefes geri geldiğinde, cümleler yavaşlar, düşünce derinleşir, kaslar 
hakikate kadar uzanır. O gün geldiğinde, sinaps aralığındaki o küçük boşluk, Heidegger’in “açıklık” dediği 
büyük alanla üst üste biner; aralıktan sızan ışık, ülkenin üzerindeki karanlıkla boy ölçüşür. Biz ışığı büyütmeyi 
biliyoruz: kasları hizaya sokmadan, sinirleri uyuşturmadan, nefesi ideolojiye çevirmeden yalnızca bedeni 
düşünmenin evi olarak ciddiye alarak. 

Kolay değil. Çünkü çağa hükmeden iki koro var: biri “beden kötüdür, ruhu kirletir” diyor; öteki “beden bir 
makinedir, iyi yağlanırsa verim artar.” Biz ikisine de “hayır” diyeceğiz. Beden ne günah keçisi ne fabrika bandı; 
beden, düşünmenin toprağıdır. Toprağıyla konuşmayan tohum filiz vermez. Bu yüzden, yeni bir siyasal sözlük 
de buradan doğacak: itaat yerine tonus9, propaganda yerine ritim, gözetim yerine dikkat, hız yerine ölçü, 
gösteri yerine yankı. Ve bir gün, parlamentoların akustiği bile değişecek: kemik ile taş arasında, sinir ile kablo 
arasında, şiir ile yasa arasında, etik ile elektrik arasında o eski köprü yeniden kurulacak. 

 
9 Tonus, Heterobilim Okulu bağlamında bedeni yalnızca gevşeme ya da kasılma hâllerine indirgemeyen, organizmanın 
dünyaya karşı sürekli ayarlı, uyanık ve eyleme hazır olma durumunu ifade eden yaşamsal bir denge kavramıdır; tonus 
ne sert bir gerginliktir ne de uyuşuk bir rahatlama, aksine bedenin çevreyle kurduğu ilişkide gerekli anda gerilebilen, 
gerekli anda gerilebilen, refleksi ile muhakemesi arasında akışkan bir eşik kurabilen canlı bir ayar hâlidir; bireysel 
düzeyde tonus, sinir sisteminin tehdit ile anlamı ayırt edebilme yeteneği, toplumsal düzeyde ise bir toplumun neye ne 
kadar tepki verdiğini, neyi görüp neyi kaçırdığını belirleyen kolektif bedensel zekâdır; aşırı yükselmiş tonus korku 
rejimlerini, sürekli alarm hâlini ve itaat refleksini üretirken, çökmüş tonus kayıtsızlık, umursamazlık ve etik felci doğurur; 
bu nedenle tonus, hem düşüncenin hem siyasetin görünmeyen altyapısıdır ve hakikatle temas, ancak bedenin bu ayar 
hâli bozulmadığında mümkün olur. Filozof Kirpi: “İnsan ne kadar gerildiğiyle değil, gerilip gevşemeyi ne kadar 
ustalıkla ayarladığıyla insandır.” 
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Sözün bittiği yerde bir cümle bırakmak bizim âdetimiz: Et, düşüncenin kabı değil, ateşidir; ateşi kısarsan 
cümle söner, cümle sönerse insan kararır. 

 

 

 

 

 

BİBLİYOGRAFYA 
 
FENOMENOLOJÎ VE BEDENSEL ŞUUR ÇEKİRDEĞİ 

— Phénoménologie de la perception (Algının Fenomenolojîsi), — Maurice Merleau-Ponty, 1945, Gallimard, 
Paris. Bu kitap, “beden”i nesne değil “beden-özne” olarak kurar; algıyı dış dünyanın kopyası değil, bedenle 
dünyanın karşılaşma tarzı olarak okur. Senin Fizyolojîk Fenomenolojî dediğin hattın damarları burada açık: 
duyumun anlam üretmesi, alışkanlıkların bilince dâhil oluşu, dünyaya yönelimin bedensel bir sezgi olması. 

— Sein und Zeit (Varlık ve Zaman), — Martin Heidegger, 1927, Max Niemeyer, Tübingen. “Dünya-içinde-
varoluş” fikri, bedeni doğrudan konu edinmese de varoluşu soyut aklın dışına iter; varlığı “yaşanan dünya”ya 
ve gündelikliğe geri çağırır. Fizyolojîk Fenomenolojî için burası kritik: varlık bir fikir değil, bir yerleşme ve 
yönelmedir; “açıklık” dediğin şey, bedenin dünyaya açık oluşuyla akrabadır. 

— Ideen zu einer reinen Phänomenologie und phänomenologischen Philosophie. Erstes Buch (Saf 
Fenomenolojî ve Fenomenolojîk Felsefeye İlişkin İdealar, I. Kitap), — Edmund Husserl, 1913, (ilk basım), 
Jahrbuch/sonraki edisyonlar, (Almanca neşir geleneği). Husserl, bilinç yapısını titizlikle çözer; niyetlilik , 
yaşantı, görünüş, anlam ufku gibi kavramları kurar. Senin metninde “bilgi bir akıştır” dediğin fikrin felsefî 
omurgası burada bulunur; fakat Heterobilim Okulu çizgisinde asıl mesele, bu omurgayı bedene geri 
bağlamak. 

— Ecology of the Brain: The Phenomenology and Biology of the Embodied Mind (Beynin Ekolojîsi: Bedensel 
Zihnin Fenomenolojîsi ve Biyolojîsi), — Thomas Fuchs, 2018, Oxford University Press, Oxford. Fuchs, beyni 
tek başına egemen merkez gibi değil, beden-çevre ilişkilerini aracılık eden bir düğüm gibi okur; “bedensel 
bellek”, “yaşanan zaman”, “dünya-içinde-beden” temalarıyla senin yersel ontoloji ve etik metabolizma fikrini 
bilimsel-fenomenolojîk bir köprüye taşır. 

— Incarnation: une philosophie de la chair (Enkarnasyon: Etin Felsefesi), — Michel Henry, 2000, Seuil, Paris. 
Henry, “ten/et” tecrübesini dışsal beden nesnesinden ayırır; içkin, kendini duyumsayan “et” üzerinden radikal 
bir içkinlik fenomenolojîsi kurar. Senin “etin hakikati” dediğin damar burada sertleşir: anlam, temsilin 
parlaklığından değil, acının, hazın, yükün ve direncin içten yaşanışından doğar. 

ENAKTİVİZM, NÖROFENOMENOLOJÎ VE CANLI BİLGİ 
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— The Embodied Mind: Cognitive Science and Human Experience (Bedensel Zihin: Bilişsel Bilim ve İnsan 
Deneyimi), — Francisco J. Varela; Evan Thompson; Eleanor Rosch, 1991, MIT Press, Cambridge (MA) 
Enaktivizmin klasik metni: zihin, temsil deposu değil; bedenin dünya ile kurduğu eylemli ilişki içinde oluşan 
bir anlam üretimidir. Senin “sinaptik bilinç” ve “poetik topografya” dediğin şey, burada deneyim ile bilim 
arasında ortak zemin arayışıyla birleşir. 

— Mind in Life: Biology, Phenomenology, and the Sciences of Mind (Yaşamda Zihin: Biyolojî, Fenomenolojî 
ve Zihin Bilimleri), — Evan Thompson, 2007, Belknap Press of Harvard University Press, Cambridge 
(MA)/London. Thompson, yaşam ile zihni birbirinden koparmadan okur; organizma, çevre ve deneyim 
sürekliliği üzerinden “canlı bilme” fikrini inşa eder. Heterobilim Okulu’nda bilginin “akış” oluşunu, yalnız 
metafor değil; biyolojik bir örgütlenme ilkesi olarak düşünmek için güçlü bir kaynak. 

— How the Body Shapes the Mind (Beden Zihni Nasıl Şekillendirir), — Shaun Gallagher, 2005, Oxford 
University Press, Oxford/New York. Gallagher, “beden şeması”, “beden imgesi”, eylem, algı ve benlik ilişkilerini 
disiplinlerarası bir dille toparlar. Senin tonus, bedensel bellek ve duyumsal siyaset hattın için çok işlevsel: 
çünkü bedenin yalnız duygu değil, biliş örgütlediğini teknik olarak gösterir. 

— Action in Perception (Algıda Eylem), — Alva Noë, 2004, MIT Press, Cambridge (MA)/London. (MIT Press) 
Noë, algıyı beyinde olup biten bir film gibi değil, bedensel beceri ve etkinlik olarak kurar. Bu, Fizyolojîk 
Fenomenolojî’deki “duyum anlamın doğumudur” cümlesine felsefî kas kazandırır; algı, eylemle örülmüş 
canlı bir pratik hâline gelir. 

— Descartes’ Error: Emotion, Reason, and the Human Brain (Descartes’ın Yanılgısı: Duygu, Akıl ve İnsan 
Beyni), — António Damásio, 1994, (İlk basım), Putnam (yayın geleneği içinde). Damasio, aklı bedenden 
ayıran dualizmin klinik ve nörobilimsel sonuçlarını anlatır; duygu ve bedensel işaretlerin karar vermede 
zorunlu olduğunu gösterir. Senin “etik metabolizma” dediğin şeyi, popüler ama ağır bir bilimsel zeminle 
besler: ahlâk, bedensel düzenle kopmaz bağ içindedir. 

MEKÂN, HAFIZA VE POETİK DAMAR 

— La poétique de l’espace (Mekânın Poetikası), — Gaston Bachelard, 1957, Presses Universitaires de France, 
Paris. Bachelard, ev, oda, köşe, çekmece gibi mekânların yalnız mimarî değil, hafıza ve düş rejimleri olduğunu 
gösterir. “Yersel ontoloji”nin edebî-felsefî akrabası burada: mekân, bilinci şekillendirir; bilincin poetik 
topografyası, yaşanmış yerlerin izleriyle çizilir. 

— La Chambre claire: Note sur la photographie (Aydınlık Oda: Fotoğraf Üzerine Not), — Roland Barthes, 
1980, (Gallimard geleneği içinde), Paris. Barthes, görüntünün bedende açtığı yarayı (punctum) düşünür; 
fotoğrafı yalnız temsil değil, bedensel bir çarpılma olarak okur. Fizyolojîk Fenomenolojî’de “duyumsal dil” 
dediğin şey için keskin bir destek: anlam bazen kavramla değil, bedende sızıyla kurulur. 

ETİK , SİYASET VE BEDENİN DİRENİŞİ 

— İsyan Ahlâkı (İsyan Ahlâkı), — Nurettin Topçu, 2015 (notlu neşir), Dergâh Yayınları, İstanbul. Topçu’nun 
isyanı, kaba öfke değil; ahlâkî bir kalkış ve vicdan disiplinidir. Senin “duyumsal siyaset” dediğin çizgiyle çok 
uyumlu: bedenin direnmesi, önce vicdanın bedenle birlikte doğrulmasıdır; etik, yaşanmış bir irade hâline 
gelir. 

— Etik (Etik), — İoanna Kuçuradi, 2002 (yayın tarihi bilgisiyle), Türkiye Felsefe Kurumu Yayınları, Ankara. 
Kuçuradi, etik sorunları soyut sloganlardan çıkarıp değer bilgisi, insan hakları ve eylem analizi üzerinden 
kurar. Heterobilim Okulu’nun etik metabolizma fikrini, “iyi-kötü”yü bedensel duyumlarla romantize 
etmeden; düşünsel disiplinle ve eylem ölçüsüyle bağlamak için sağlam bir denge noktasıdır. 
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— Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi (Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi), — Hilmi Ziya Ülken, 2025 (20. 
basım bilgisiyle), Doğu Batı Yayınları, Ankara/İstanbul (yayın evi bilgisi). Türkiye’de fikir hayatının damarlarını, 
kurumlarını ve kırılmalarını görmeden “beden, etik, siyaset” üçlüsünü konuşmak havada kalır. Ülken, 
düşüncenin yerini ve zamanını gösterir; yersel ontoloji için bu kitap, “coğrafya kader” klişesini aşarak, 
düşüncenin toplumsal mekânını okuma imkânı sunar. 

— Beş Şehir (Beş Şehir), — Ahmet Hamdi Tanpınar, 1946, Dergâh Yayınları, İstanbul (neşir geleneği içinde). 
Tanpınar, şehri sadece taş-toprak değil; ritim, kayıp, hatıra ve duygu örgüsü olarak işler. Poetik topografya ve 
yersel ontoloji için “yerin bedende bıraktığı iz”i Türkçe’nin en canlı damarlarından biriyle görürsün; şehir, sinir 
sistemini de eğiten bir mekân hâline gelir. 


